
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 715 del 15/06/2022

Oggetto:

APPALTO DI SERVIZI CIMITERIALI DA ESEGUIRSI IN TUTTI I CIMITERI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE  DI  EMPOLI  PER  GLI  ANNI  2022-2023-2024   CIG  908927964F  CUP 
C79J21055590004.AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  EFFICACE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• il Comune di Empoli ha la proprietà di n. 12 Cimiteri distribuiti in tutto il territorio comunale;

• la  riduzione  graduale  del  personale  avvenuta  nel  corso  degli  anni,  la  modifica  delle  norme  di  

sicurezza e l’urgenza data dai tempi di esecuzione, non consente ormai da tempo l'erogazione in 

maniera efficiente/ adeguata dei servizi cimiteriali;

Considerato che:

• la specificità delle prestazioni occorrenti rende necessario prevedere una nuova modalità di gestione 

delle  attività,  in  grado  assicurare  alla  collettività  un  idoneo  svolgimento  di  un  servizio  così 

essenziale;

• questa  Amministrazione  ritiene  che  esternalizzare  il  servizio  possa  rappresentare  una  valida 

soluzione per superare le attuali problematiche che interessano i cimiteri;

• la  volontà è quindi  quella di  avviare  il  necessario percorso per giungere all'individuazione di  un 

operatore specializzato nel settore, a cui affidare l'esecuzione di tutte le operazioni necessarie a 

garantire il servizio al cittadino per tutti i Cimiteri Comunali;

Dato atto che:

• L'Amministrazione Comunale ha inserito all'interno del Programma biennale dei servizi e forniture 

2022/2023  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  128  del  30/12/2021  l'appalto  per 

l'affidamento dei servizi cimiteriali fino al termine dell'anno 2024;

• Le somme necessarie a garantire la realizzazione del progetto sono state allocate alle annualità 

2022-2023-2024 del Bilancio triennale di previsione al capitolo 1083205 “Servizio di gestione dei  

cimiteri”;

• Con determinazione a contrarre n.223 del 25.02.2022 sono stati approvati gli elaborati del progetto 

dell’appalto per l’affidamento dei “Servizi  cimiteriali  da eseguirsi  in  tutti  i  cimiteri  di  proprietà del 

Comune di Empoli per gli anni 2022-2023 – 2024”, per un importo stimato di € 405.737,64 (pari a  

€12.295,08 mensili)  oltre IVA al 22%,  calcolato sulla base della previsione di affidare il servizio a 

partire dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31.12.2024 per un totale presunto di 33 mesi;

• Con la  stessa determinazione n.223/2022 è stata incaricata di  svolgere le  fasi  successive della 

procedura ad evidenza pubblica l’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, in qualità 

di centrale di committenza, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Rilevato che:

• Con  determinazione  n.156  del  8.03.2022  dell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese 

Valdelsa, è stata disposta l’indizione della procedura di gara, da svolgersi con modalità interamente 

telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);

• Con determinazione n.230 del 4.04.2022 dell’Unione dei Comuni sono stati approvati i verbali  di  

gara ed elenco ammessi e esclusi;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  324  del  16/05/2022  dell’Unione  dei  Comuni  Circondario 

dell’empolese l’appalto del servizio in oggetto è stato aggiudicato in via non efficace alla impresa 

EUREKA srl  con sede legale in Via Manlio D’Eramo 27 cap.67039 Sulmona (AQ) C.F. e P.IVA 

01650260662, offerente un ribasso percentuale del  12,60% con punteggio  complessivo finale di  

punti 86,11 su 100 disponibili di cui 69,60 ad offerta tecnica e 16,51 ad offerta economica;

Tenuto conto che:

• il provvedimento di aggiudicazione produce effetti solo dopo la conclusione dei controlli sui requisiti 

generali e speciali effettuati dal Comune committente così come stabilito dall’art. 32, c. 7 del d.lgs.  

50/2016;

Preso atto:

• della comunicazione di avvenuta verifica del possesso dei requisiti di entrambe le ditte, inoltrata in 

data 9.06.2022 dall'ing. Sara Malatesti dell'U.T.C.

Considerato che:

• nulla osta all'aggiudicazione definitiva dell'appalto a  EUREKA srl con sede legale in Via Manlio 

D’Eramo 27 cap.67039 Sulmona (AQ) C.F. e P.IVA 01650260662,per un  importo mensile totale 

offerto al netto di IVA al 22% pari a 10.798,40 così determinato:

- importo mensile a base di gara : € 11.878,41

- ribasso percentuale sull’importo a base di gara: 12,60%

- importo offerto al netto dell’IVA :€10.381,73 (di  cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa al netto  

dell’IVA: €182,00  e costi di manodopera al netto dell’IVA: €8.805,19) 

- costi di sicurezza non soggetti a ribasso: € 416,67

Ritenuto:

• di poter procedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace dell'appalto in oggetto ed all'imputazione 
contabile della spesa;

Atteso che:

• Nelle more di approvazione del progetto complessivo e del perfezionamento delle successive fasi di 

aggiudicazione, si è reso comunque necessario garantire l'esecuzione di prestazioni inderogabili,

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• con  D.D.  n.  1696/2021,  1697/2021,  n.259/2022  e  n.528/2022  l'esecuzione  delle  necessarie 

operazioni  per i  mesi da gennaio a giugno è stata affidata direttamente alla stessa cooperativa 

affidataria per l'anno 2021, agli stessi prezzi patti e condizioni del precedente appalto;

Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

-  il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

-  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi  

e  dei  programmi  adottati  dagli  organi  politici,  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  Statuto  e  dai 

Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il decreto del Sindaco n.  66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  CC  n.  130  del  30/12/2021  "Bilancio  di  Previsione  2022-2024  -  Esame  ed 
Approvazione";

- la  deliberazione  GC  n.  264  del  30/12/2021  "Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2022-2024  - 
Assegnazione risorse ai dirigenti"

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di dare atto della regolarità del procedimento per l'appalto per l’affidamento dei  “Servizi Cimiteriali da 

eseguirsi in tutti  i  cimiteri di proprietà del Comune di Empoli per gli  anni 2022 – 2023 – 2024” e 

dell'esito positivo delle verifiche così come espresso in narrativa, dichiarando l'efficacia dell'aggiudicazione 

disposta con la D.D. dell'Unione dei Comuni  n. 324 del 16.05.2022;

2. Di aggiudicare in via definitiva l'appalto in oggetto alla società EUREKA srl con sede legale in Via Manlio 

D’Eramo 27 cap.67039 Sulmona (AQ) C.F. e P.IVA 01650260662 al seguente prezzo:

Importo mensile servizio € 10.798,40

Di cui oneri per la sicurezza (€ 416,67)

IVA al 22% € 2.375,65

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Importo mensile servizio aggiudicato € 13.174,05

3.  Di autorizzare la stipula del formale contratto ai sensi dell’art. 32, c. 14 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

4.   Di  sub-impegnare a  favore di  EUREKA srl  come sopra generalizzato  la  somma complessiva  di  € 

395.221,45 IVA 22% compresa, così dettagliata:

- €   79.044,29 per l’anno 2022;

- € 158.088,58 per l’anno 2023;

- € 158.088,58 per l’anno 2024;

5.  Di dare atto che il  presente progetto, come previsto nel “Programma biennale dei servizi e forniture 

2022-2023”  approvato  con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.128  del  30.12.2021,  trova  copertura 

finanziaria al capitolo di spesa del bilancio capitolo 1083205 “Servizio di gestione dei cimiteri” per gli anni 

2022-2023-2024 per i seguenti importi:

 anno 2022 € 79.044,29  (di cui € 14.253,89 di IVA al 22%)

 anno 2023 € 158.088,58 (di cui € 28.507,78 di IVA al 22%)

 anno 2024 158.088,58  (di cui € 28.507,78 di IVA al 22%)

6.  Di dare atto che:

  il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore ing. Roberta Scardigli;

  il codice CIG  908927964F;

  il codice CUP è: C79J21055590004

7. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 395.221,45 è riferita al periodo decorrente dalla di esecutività 

della presente determinazione, fino al 31.12.2024, e sarà pertanto esigibile, ai sensi dell'allegato 4/2 al D. lgs 

118/2011, nello stesso periodo.

8.  Di  dare  atto  che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini 

dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9.   Di dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 183, comma 8,  del  Tuel,  la spesa di  cui  al  presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



10.    Di dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel,  la  presente  determinazione  diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario;

11.   Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  

rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 

sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  

241/1990;

12.  Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di  

pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2034 12091.03.1083205 2022 U.1.03.02.99.999
SERVIZI DI GESTIONE DEI 
CIMITERI

EUREKA SRL
90892796

4F
79.044,29

U 2022 2035 12091.03.1083205 2023 U.1.03.02.99.999
SERVIZI DI GESTIONE DEI 
CIMITERI

EUREKA SRL
90892796

4F
158.088,58

U 2022 2036 12091.03.1083205 2024 U.1.03.02.99.999
SERVIZI DI GESTIONE DEI 
CIMITERI

EUREKA SRL
90892796

4F
158.088,58

Empoli, 15/06/2022

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


